[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ –41
      от  27 апреля  2017 года

    № 127
с. Тенгинка

О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 20 ноября 2014 года № 17 «Об установлении земельного налога на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»

В соответствии со статьей 7 Земельного кодекса Российской Федерации, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, с изменениями и дополнениями, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 20 ноября 2014 года № 17 «Об установлении земельного налога на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»:

1.1. Пункт 6 настоящего решения  изложить в следующей редакции:
«6. От уплаты земельного налога освободить:

6.1. Органы местного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и органы местного самоуправления муниципального образования Туапсинский район;

6.2. Муниципальные учреждения Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и муниципальные учреждения муниципального образования Туапсинский район;

6.3. Организации, имеющие на праве собственности или праве постоянного бессрочного пользования земельные участки под кладбищами от земельного налога на земельные участки, занятые кладбищами;

6.4. Земельные участки, находящиеся под объектами федеральной почтовой связи (учреждения, предприятия федеральной почтовой связи);
6.5. Следующие категории налогоплательщиков физических лиц за земельные участки, не используемые для осуществления предпринимательской деятельности:

6.5.1. Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров орденов Славы.

6.5.2. Инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности.
6.5.3. Инвалидов с детства.

6.5.4. Ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов Великой Отечественной войны и боевых действий, родителей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей и вдов участников Великой Отечественной Войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий.

6.5.5. Физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26 ноября 1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Федеральным законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».

6.5.6. Физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.

6.5.7.  Физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
6.5.8. Пенсионеров, имеющих земельные участки, на которых расположены дома индивидуальной жилой застройки.

Указанная льгота предоставляется только на один объект индивидуальной жилой застройки для пенсионеров с возрастным критерием: женщины от 55 лет и старше, мужчины от 60 лет и старше.
6.5.9. Предоставить льготы по уплате земельного налога следующим категориям граждан:

- членам многодетных семей в размере - 50% от суммы исчисленного налога в отношении земельных участков принадлежащих им на праве собственности по следующим видам разрешенного использования:

- Земельные участки, ИЖС, ЛПХ, приусадебные участки, обслуживание домовладений;
- Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок;

- Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений;
- Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования;

- земли сельскохозяйственного назначения.

Указанная льгота предоставляется в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности, по выбору налогоплательщика.

Данная льгота применяется в отношении земельных участков, не используемых в целях ведения предпринимательской деятельности.

В случае регистрации права общей долевой собственности и общей совместной собственности, льгота на выбранный объект предоставляется всем членам многодетной семьи, согласно предоставленных документов, пропорционально его доле в общей доле собственности.

Налогоплательщики физические лица, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по своему выбору, на земельный участок, признаваемый объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 НК РФ в срок до 1 февраля следующего за истекшим налоговым периодом.
Льгота предоставляется на основании документа, удостоверяющего личность, удостоверения многодетной матери установленного образца подтверждающее льготный статус многодетной семьи, свидетельств о рождении детей, либо документов подтверждающих усыновление (удочерение), свидетельства о заключении (расторжении) брака, справки с места жительства о составе семьи или иного документа подтверждающего совместное проживание заявителя с детьми, справки об обучении в образовательных организациях по очной форме обучения для детей в возрасте от 18 до 23 лет.

Понятие «многодетная семья» устанавливается в соответствии со статьей 2 Закона Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае».
6.6. Налоговые льготы, установленные пунктом 6 настоящего решения, не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.
Льгота по земельному налогу налогоплательщикам, указанным в п. 6.5.1.-6.5.9. настоящего решения предоставляются в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика».
2.  Представить для руководства в деятельности копию данного решения с приложением в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 6 по Краснодарскому краю.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Черноморье сегодня» и разместить на официальном сайте Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  в информационно-телекоммуникационной сети (Интернет).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по социально-экономической политике вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства.

5.  Настоящее Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и  распространяется на правовые отношения, возникшие с 01 января 2016 года.
Глава
Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                                А.А. Чамян